
Servidores Ativos: 14,00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,60%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 58.36%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 639.499,98             89.529,03              89.529,03                     89.529,03               -                         10/02/23 03, 08, 1/02/23
Fevereiro 523.474,87             73.285,93              73.285,93                     73.285,93               -                         10/03/23 07, 09, 10/03/23
Março 521.423,35             72.998,73              72.998,73                     72.998,73               -                         10/04/23 05, 10/04/23
Abril 521.019,04             72.942,10              72.942,10                     72.942,10               -                         10/05/23 09, 10, 18/05/23
Maio 532.762,27             74.586,30              74.586,30                     74.586,30               -                         09/06/23 07, 09/06/23
Junho 534.842,97             74.877,60              74.877,60                     74.877,60               10/07/23 05, 11, 24/07, 18/10/23
Julho 533.244,82             74.653,86              74.653,86                     74.653,86               -                         10/08/23 09, 10/08/23
Agosto 546.308,50             76.482,78              76.482,78                     76.482,78               -                         08/09/23 08/09/23
Setembro 517.200,60             72.407,73              72.407,73                     72.407,73               -                         10/10/23 05, 10/10/23
Outubro 522.794,68             73.190,87              73.190,87                     73.190,87               -                         10/11/23 10/11/23
Novembro 520.527,59             72.873,50              72.873,50                     72.873,50               -                         08/12/23 07, 08/12/23
Dezembro 521.817,76             73.054,12              73.054,12                     73.054,12               -                         10/01/24 10/01/24
13º Salário 507.125,70             70.997,19              70.997,19                     70.997,19               -                         20/12/23 13, 20, 22/12/23
TOTAL 6.942.042,13          971.879,74            971.879,74                   971.879,74             -                         

ANEXO II

ANEXO II-A

PENSIONISTAS (RPPS)
BASE DE CÁLCULO

DATA DO REPASSE 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
MUNICÍPIO DE TUPARETAMA                                     EXERCICIO DE 2023

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Tuparetama
Alíquotas do Contribuição, previstas no Decreto municipal
n° 04/2015, n°. 04/2017 de 01 de abril de 2017.

RETIDA CONTABILIZADA

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

COMPETÊNCIA VALOR 
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO  
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 639.499,98             99.762,05              99.762,05                     -                         99.762,05              -                         10/02/23 03, 08, 10/02, 13/03/23
Fevereiro 523.474,87             81.662,10              81.662,10                     -                         81.662,10              -                         10/03/23 07, 09, 13/03, 11/05/23
Março 521.423,35             81.342,11              81.342,11                     -                         81.342,11              -                         10/04/23 05, 10/04, 15/06/23
Abril 521.019,04             81.279,01              81.279,01                     -                         63.368,83              -                         10/05/23 10/05/23
Maio 532.762,27             83.110,83              83.110,83                     -                         64.682,34              -                         09/06/23 07, 09/06/23
Junho 534.842,97             83.435,42              83.435,42                     -                         63.952,45              -                         10/07/23 05, 24/07/23
Julho 533.244,82             83.186,17              83.186,17                     -                         64.890,02              -                         10/08/23 09, 10, 16/08/23
Agosto 546.308,50             85.224,13              85.224,13                     -                         66.647,37              -                         08/09/23 08, 20/09/23
Setembro 517.200,60             80.683,31              80.683,31                     -                         62.146,97              -                         10/10/23 05, 10/10/23
Outubro 522.794,68             81.556,07              81.556,07                     -                         62.601,08              -                         10/11/23 10/11/23
Novembro 520.527,59             81.202,38              81.202,38                     -                         62.234,40              -                         08/12/23 07, 08/12/23
Dezembro 521.817,76             81.403,65              81.403,65                     -                         62.345,49              -                         10/01/24 10, 11/01/24
13º Salário 507.125,70             79.111,64              79.111,64                     -                         61.995,47              -                         20/12/23 13/12/23
TOTAL 6.942.042,13          1.082.958,87         1.082.958,87                -                         897.630,68            -                         

RECOLHIDA 
COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA 

ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTABILIZADA DATA DE VENCIMENTO DATA DE REPASSE 

TRIBUNAL DE CONTAS

CONTRIBUIÇÃO NORMALBASE DE CÁLCULO
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

111 10/02/2023 12.185,71              1.586.885,75         
112 10/03/2023 12.324,28              1.574.561,47         
113 10/04/2023 12.375,02              1.562.186,45         
114 10/05/2023 12.495,31              1.549.691,14         
115 07/06/2023 12.434,48              1.537.256,66         
116 05/07/2023 12.262,00              1.524.994,66         
117 10/08/2023 12.081,02              1.512.913,64         
118 08/09/2023 12.049,54              1.500.864,10         
119 10/10/2023 12.087,88              1.488.776,22         
120 10/11/2023 12.188,22              1.476.588,00         
121 07/12/2023 12.304,90              1.464.283,10         

134.788,36            

ANEXO II-C

TRIBUNAL DE CONTAS
Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Contribuições do ente (9): R$ 422.722,67
Acréscimos legais (11): R$ 217.042,82
Número total de parcelas: 240
Índice de atualização legal (12): IGP-M

Data de vencimento de cada parcela: 10

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 331, de 28/11/2013
Contribuições dos segurados (10): R$ _____________

ESTADO DE PERNAMBUCO

Origem da dívida: PATRONAL

Total Confessado: R$ 639.765,49
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

146 10/02/2023 7.491,53                724.233,04            
147 10/03/2023 7.491,53                716.741,51            
148 10/04/2023 7.491,53                709.249,98            
149 10/05/2023 7.491,53                701.758,45            
150 07/06/2023 7.491,53                694.266,92            
151 05/07/2023 7.491,53                686.775,39            
152 10/08/2023 7.491,53                679.283,86            
153 08/09/2023 46.896,81              632.387,05            
154 10/10/2023 40.627,73              591.759,32            
155 10/11/2023 40.939,56              550.819,76            
156 07/12/2022 41.305,60              509.514,16            

TOTAL 222.210,41            

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Contribuições do ente (9): R$ 1.072.071,66 Contribuições dos segurados (10): R$ 520.769,50

Índice de atualização legal (12): IGP-M

Acréscimos legais (11): R$ 817.932,91 Total Confessado: R$ 2.410.774,07
Número total de parcelas: 240 Data de vencimento de cada parcela: 10

Termo de Parcelamento nº 001, de 09/12/2010

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-C

Origem da dívida: RETIDO E PATRONAL

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

43 10/02/2023 19.926,32              3.350.771,48         
44 10/03/2023 20.100,79              3.330.670,69         
45 10/04/2023 20.338,47              3.310.332,22         
46 10/05/2023 20.551,69              3.289.780,53         
47 07/06/2023 20.744,99              3.269.035,54         
48 05/07/2023 20.903,52              3.248.132,02         
49 10/08/2023 20.996,66              3.227.135,36         
50 08/09/2023 21.032,89              3.206.102,47         
51 10/10/2023 21.158,02              3.184.944,45         
52 10/11/2023 21.265,37              3.163.679,08         
53 07/12/2022 21.376,21              3.142.302,87         

TOTAL 228.394,93            

Acréscimos legais (11): R$ 675.482,93 Total Confessado: R$ 2.098.837,05
Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10
Índice de atualização legal (12): IGP-M

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 554, de 10/07/2019 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ 1.423.354,12 Contribuições dos segurados (10): R$

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

35 10/02/2023 960,88                   158.858,84            
36 10/03/2023 969,38                   157.889,46            
37 10/04/2023 980,99                   156.908,47            
38 10/05/2023 991,48                   155.916,99            
39 07/06/2023 1.000,91                154.916,08            
40 05/07/2023 1.008,70                153.907,38            
41 10/08/2023 1.011,93                152.895,45            
42 08/09/2023 1.015,17                151.880,28            
43 10/10/2023 1.021,39                150.858,89            
44 10/11/2023 1.026,73                149.832,16            
45 07/12/2022 1.032,16                148.800,00            

TOTAL 11.019,72              

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
Termo de Parcelamento nº 209, de 19/03/2020 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ 64.185,21 Contribuições dos segurados (10): R$

Acréscimos legais (11): R$ 62.740,04 Total Confessado: R$ 126.925,25

Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10

Índice de atualização legal (12): IGP-M
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NÚMERO DE DATA DO VALOR DA SALDO DA 
1 10/04/2023 28.304,86              1.679.455,21         
2 10/05/2023 28.770,87              1.650.684,34         
3 07/06/2023 29.065,57              1.621.618,77         
4 05/07/2023 29.315,57              1.592.303,20         
5 10/08/2023 29.430,26              1.562.872,94         
6 08/09/2023 29.544,67              1.533.328,27         
7 10/10/2023 29.749,62              1.503.578,65         
8 10/11/2023 29.925,71              1.473.652,94         
9 07/12/2023 30.105,08              1.443.547,86         

TOTAL 264.212,21            

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
Termo de Parcelamento nº 00096, de 19/03/2023 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ Contribuições dos segurados (10): R$
Acréscimos legais (11): R$ Total Confessado: R$
Número total de parcelas: 60 Data de vencimento de cada parcela: 10
Índice de atualização legal (12): IGP-M
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NÚMERO DE DATA DO VALOR DA SALDO DA 
1 11/07/2023 365,62                   25.708,65              
2 10/08/2023 368,90                   25.339,75              
3 08/09/2023 370,40                   24.969,35              
4 10/10/2023 1.243,25                23.726,10              
5 10/10/2023 843,99                   22.882,11              
6 10/10/2023 859,69                   22.022,42              
7 10/10/2023 866,75                   21.155,67              
8 10/11/2023 1.250,72                19.904,95              
9 07/12/2023 1.258,33                18.646,62              

TOTAL 7.427,65                

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
Termo de Parcelamento nº 00196, de 23/06/23 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ Contribuições dos segurados (10): R$
Acréscimos legais (11): R$ Total Confessado: R$
Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10
Índice de atualização legal (12): IGP-M
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NÚMERO DE DATA DO VALOR DA SALDO DA 
1 11/07/2023 2.889,35                203.164,46            
2 10/08/2023 2.915,32                200.249,14            
3 08/09/2023 2.927,12                197.322,02            
4 10/10/2023 9.824,76                187.497,26            
5 10/10/2023 6.669,57                180.827,69            
6 10/10/2023 6.793,67                174.034,02            
7 10/10/2023 6.849,48                167.184,54            
8 10/11/2023 9.883,79                157.300,75            
9 07/12/2023 9.943,90                147.356,85            

TOTAL 58.696,96              

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
Termo de Parcelamento nº 00197, de 23/06/23

Índice de atualização legal (12): IGP-M

Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ Contribuições dos segurados (10): R$
Acréscimos legais (11): R$ Total Confessado: R$
Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 639.499,98             373.212,29            373.212,29                   373.212,29             -                         10/02/23 03, 08, 10/02, 10/04, 11/05, 07/06/23
Fevereiro 523.474,87             305.499,86            305.499,86                   305.499,86             -                         10/03/23 07, 09/03, 07/06/23
Março 521.423,35             304.302,72            304.302,72                   274.212,84             -                         10/04/23 05, 10/04, 07, 15/06, 08/12/23
Abril 521.019,04             304.066,66            304.066,66                   237.064,55             -                         10/05/23 09, 10/05/23
Maio 532.762,27             310.919,93            310.919,93                   241.978,39             -                         09/06/23 07, 09, 14/06/23
Junho 534.842,97             312.134,27            312.134,27                   239.247,89             -                         10/07/23 05/07, 20/12/23, 24/01, 09/02/24
Julho 533.244,82             311.201,48            311.201,48                   92.719,00               -                         10/08/23 09, 10/08/23, 15/02, 05/03/24

Agosto 546.308,50             318.825,43            318.825,43                   39.900,45               -                         08/09/23 08, 20/09/23
Setembro 517.200,60             301.838,08            301.838,08                   31.926,39               -                         10/10/23 05, 10/10/23
Outubro 522.794,68             305.102,78            305.102,78                   32.941,10               -                         10/11/23 10/11/23
Novembro 520.527,59             303.779,72            303.779,72                   32.089,34               -                         08/12/23 07, 08/12/23
Dezembro 521.817,76             304.532,69            304.532,69                   32.466,82               -                         10/01/24 10/01/24
13º Salário 507.125,70             295.958,41            295.958,41                   231.926,37             -                         20/12/23 13, 20/12/23
TOTAL 6.942.042,13          4.051.374,32         4.051.374,32                2.165.185,29          -                         

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

BASE DE CÁLCULO

ANEXO II-D

DATA DE REPASSE COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 
RECOLHIDA DATA DE 

VENCIMENTO 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

O
M

IN
G

O
S SA

V
IO

 D
A

 C
O

ST
A

 T
O

R
R

E
S, JO

SE
 JO

SIV
A

L
D

O
 R

U
FIN

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 459b01d6-cfca-4a7d-b566-af44f715808a



ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-E

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
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ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 217, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO II-F

APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)

VALOR DATA DO REPASSE
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